АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 марта 2023 года № 8/15р

с. Верхняя Тойма

Об утверждении отчета о реализации в 2022 году
муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа

«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной
инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком разработки и реализации муниципальных программ Верхнетоемского
муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением
администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2022 году муниципальной
программы Верхнетоемского муниципального округа «Обеспечение качественным,
доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения
Верхнетоемского муниципального округа», утвержденной постановлением
администрации Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/50.

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году
высокой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.В. Чецкий

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Верхнетоемского муниципального округа
от 10 марта 2023 года № 8/15р

ОТЧЕТ
о реализации в 2022 году муниципальной программы

Верхнетоемского муниципального округа
«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной

инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа»

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы
Верхнетоемского муниципального округа

В 2022 году в рамках муниципальной программы Верхнетоемского
муниципального округа «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами
инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа» (далее
- муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих подпрограмм:

Подпрограмма № 1 «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих
на территории Верхнетоемского муниципального округа»

1.1. В отчетном периоде в рамках подпрограммы осуществлялась реализация
мероприятия по предоставлению социальных выплат молодым семьям.

В рамках реализации данного мероприятия 17 марта 2022 года главой
Верхнетоемского муниципального округа молодой семье вручено свидетельство о
праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения.

В отчетном периоде молодой семьей свидетельство реализовано путем
приобретения жилого помещения.

01 июня 2022 года отделом экономики администрации подготовлен список
молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей,
изъявивших желание получить социальную выплату в 2023 году.

1.2. Для реализации в 2022 году мероприятия подпрограммы предусмотрены
финансовые средства в размере 432,9 тыс.рублей, из них средства:

федерального бюджета - 153,7 тыс.рублей;
областного бюджета - 136,4 тыс.рублей;
бюджета округа - 142,8 тыс.рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс.рублей.
За отчетный период израсходовано 432,9 тыс.рублей, из них средства:
федерального бюджета - 153,7 тыс.рублей;
областного бюджета - 136,4 тыс.рублей;
бюджета округа - 142,8 тыс.рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс.рублей.
1.3. Реализация мероприятия подпрограммы осуществлялась в рамках

государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным,
доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения
Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства
Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп, мероприятия по
обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710.

Между министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области и

администрацией Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области
заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской
Федерации местному бюджету от 4 февраля 2022 года № 11508000-1-2022-004.

02 сентября 2022 года заключено дополнительное соглашение о расторжении
вышеуказанного соглашения.

28 сентября 2022 года между агентством по делам молодежи Архангельской
области и администрацией Верхнетоемского муниципального округа Архангельской
области заключено соглашение № 11508000-1-2022-018 о предоставлении субсидии из
бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету.

1.4. В отчетном периоде реализация мероприятия осуществлялась в
соответствии с планом реализации муниципальной программы.

Подпрограмма № 2 «Создание условий для реализации ведомственной целевой
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем

и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации»

2.1. В отчетном периоде в рамках подпрограммы осуществлялась реализация
мероприятия по обеспечению деятельности администрации по регистрации и учету
граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

В рамках реализации данного мероприятия администрации Верхнетоемского
муниципального округа была предоставлена субвенция на осуществление
государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на
получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей, в размере 7,0 тыс.руб.

Государственные полномочия по регистрации и учету граждан, имеющих
право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего
Севера и приравненных к ним местностей, осуществляются в соответствии с
Федеральным законом от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

2.2. Для реализации в 2022 году мероприятия подпрограммы предусмотрены
финансовые средства в размере 7,0 тыс.рублей, из них средства:

федерального бюджета - 0,0 тыс.рублей;
областного бюджета - 7,0 тыс.рублей;
бюджета округа - 0,0 тыс.рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс.рублей.
За отчетный период израсходовано 7,0 тыс.рублей, из них средства:
федерального бюджета - 0,0 тыс.рублей;
областного бюджета - 7,0 тыс.рублей;
бюджета округа - 0,0 тыс.рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс.рублей.
2.3. В отчетном периоде реализация мероприятия подпрограммы

осуществлялась в рамках государственной программы Архангельской области
«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной
инфраструктуры населения Архангельской области», утвержденной постановлением
Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года 475-пп.

Соглашения (договоры) с органами государственной власти Архангельской
области о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из

областного бюджета не заключались.
2.4. В отчетном периоде реализация мероприятия осуществляется в

соответствии с планом реализации муниципальной программы.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

В отчетном году муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом
реализации муниципальной программы на 2022 год, утвержденным распоряжением
администрации Верхнетоемского муниципального округа от 10 февраля 2022 года№ 8р.

В ходе реализации муниципальной программы запланированные мероприятия
выполнены, целевые показатели достигнуты.

Факторов, отрицательно повлиявших на ход реализации муниципальной
программы и достижение целей муниципальной программы, не выявлено.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы и вовремя внесенные в
нее изменения позволили достичь наибольшее значение итогового показателя оценки
эффективности реализации муниципальной программы по итогам отчетного года - 100
бал.

Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа

"Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа"

Подпрограмма № I ''Обеспечение жильем молодых семей, прожинающих на территории Верхнетоемского муниципального округа"

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объем финансирования муниципальной программы
(за отчетный период), тыс. руб.

Оценка соблюдения сроков выполнения основных этапов
мероприятия и (или) достижения показателей реализации

мероприятия

всего
в том числе о источникам

освоено

основные этапы выполнения
мероприятия и (или) показатели

реализации мероприятия, ед.
изм.

факт
федеральный бюджет областной бюджет бюджет округа внебюджетные источники

план на год
кассовые
расходы % план на год

кассовые
расходы план на год

кассовые
расходы план на год кассовые

расходы
план на год кассовые

расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17

1.1. Предоставление социальных
выплат молодым семьям

Всего по подпрограмме № 2

2.1. Обеспечение деятельности
администрации по регистрации и
учету граждан, выезжающих из
районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей

Итого по муниципальной программе

Всего по подпрограмме № 1

администрация

администрация
Верхнетоемского

муниципального округ
(далее - администрация)

Исполнение бюджета к
утвержденному плану года,
процентов

Подпрограмма № 2 "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечены
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

Заключение Соглашения с
министерством по делам
молодежи и спорту
Архангельской области о
предоставлении субсидии на
реализацию мероприятий по
обеспечению жильем молодых
семей, срок завершения

10 февраля 04 февраля

Выдача свидетельств о праве на
получение социальной выплаты
на приобретение жилого
помещения или создание объекта
индивидуального жилищного
строительства, срок завершения

31 марта 17 марта

Количество молодых семей,
получивших свидетельства о
праве на получение социальной
выплаты на приобретение жилого
помещения или создание объекта
индивидуального жилищного
строительства, единиц

1 1

Количест во молодых семей,
улучшивших свои жилищные
условия, включая многодетные
семьи, единиц

1 1

-

оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение

Приложение № 1
к отчету о реализации в 2022 году

муниципальной программы
Верхнетоемского муниципального округа

«Обеспечение качественным, доступным жильем
и объектами инженерной инфраструктуры населения

Верхнетоемского муниципального округа»

СВЕДЕНИЯ
о достижении целевых показателей муниципальной программы

Верхнетоемского муниципального округа
«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения

Верхнетоемского муниципального округа»
по итогам 2022 года

Ответственный исполнитель - администрация Верхнетоемского муниципального округа

Наименование целевого
показателя

Исполнитель Единица
измерения

Значения целевого показателя Обоснование
отклонения в
отчетном году
фактического

значения целевого
показателя от

планового значения
целевого показателя

фактические
за 2 года,

предшествующие
отчетному году

плановое, на
отчетный

год

фактическое,
за отчетный

год

степень
достижения
планового
значения
целевого

показателя,
%

плановое
на текущий

год

2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа
«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения

Верхнетоемского муниципального округа»

1. Доля молодых семей, ад мин и страция процентов - - 100 100 100,0 100 -

улучшивших жилищные
условия

2. Количество молодых
семей, улучшивших свои
жилищные условия,
включая многодетные
молодые семьи

администрация семей 3 3 1 1 100,0 2

Подпрограмма № 1 «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского муниципального округа»

3. Количество молодых
семей, получивших
свидетельства о праве на
получение социальной
выплаты на приобретение
(строительство) жилого
помещения

администрация семей 1 1 100,0 2

4. Доля молодых семей,
получивших
свидетельство о праве на
получение социальной
выплаты на приобретение
(строительство) жилого
помещения, в общем
количестве молодых
семей, нуждающихся в
улучшении жилищных
условий по состоянию на
1 января 2020 года

администрация процентов 2,5 2,5 100,0 5,0

Подпрограмма № 2 «Создание условий для реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

5. Соответствие уровня
фактически
использованных средств
для финансирования

администрация процентов 100 100 100 100 100,0 100

мероприятия
муниципальной
программы по
регистрации и учету
граждан, выезжающих из
районов Крайнего Севера
и приравненных к ним
местностей, к плановым
значениям

Приложение № 2
к отчету о реализации в 2022 году

муниципальной программы
Верхнетоемского муниципального округа

«Обеспечение качественным, доступным жильем
и объектами инженерной инфраструктуры населения

Верхнетоемского муниципального округа»

СВЕДЕНИЯ
о достижении показателей результативности использования

субсидий (иных межбюджетных трансфертов), предоставленных из областного бюджета
на выполнение мероприятий муниципальной программы

Верхнетоемского муниципального округа «Обеспечение качественным, доступным жильем и
объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа»

по итогам 2022 года

Отдел экономики администрации

Наименование Единица Значения Степень Объем Расчетный Доля средств, Причины
показателя измерения показателя достиже субсидии, объем средств планируемых невыполне

результативно результативност ния предоставленн субсидии, к возврату в НИЯ
сти И показат ой из планируемый к областной условий

еля, % областного возврату в бюджет в соглашения
плано фактиче бюджета, областной результате и возврата

вое ское тысяч рублей бюджет в невыполнения средств в
результате условий областной

невыполнения соглашения, в бюджет
условий общем объеме

соглашения о средств,
предоставлении предоставленн

субсидии из ых из
областного областного

бюджета, тысяч бюджета, %
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

семья 290,06

протоколов

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

1. Количество
молодых
семей,
получивших
свидетельства
о праве на
получение
социальной
выплаты на
приобретение
(строительст
во) жилого
помещения

ИТОГО 0,00

Приложение № 3
к отчету о реализации в 2022 году

муниципальной программы
Верхнетоемского муниципального округа

«Обеспечение качественным, доступным жильем
и объектами инженерной инфраструктуры населения

Верхнетоемского муниципального округа»

ОЦЕНКА
эффективности реализации муниципальной программы

Верхнетоемского муниципального округа
«Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной

инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа»
за 2022 год

------------- --- О

Показатели Порядок расчета
показателей

Диапазон
оценки

Значение
показателя

Вес
показателя

Итоговая
оценка

(гр. 4 х гр. 5)

Примечан
ие

1 2 3 4 5 6 7

1. Уровень
выполнения
мероприятий
муниципальной
программы

доля
выполненных
мероприятий от
общего числа
запланированных
в отчетном
периоде
мероприятий

от 0 до 1 1 35 35

2. Степень
достижения
целевых
показателей
муниципальной
программы

отношение
достигнутых
целевых
показателей к
целевым
показателям,
запланированным
муниципальной
программой

от 0 до 1 1 55 55

3. Уровень
расходования
средств по
муниципальной
программе

отношение
фактического
объема
финансирования
к объему
финансирования,
запланированном
у муниципальной
программой

от 0 до 1 1 10 10

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы (KEI)<sJCip0 бал.
’

Эффективность реализации муниципальной программы высока^/Ж
1
.и

Для
протоколов